
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Бессоновская средняя общеобразовательная школа   

Белгородского района Белгородской области» 

 

ПРИКАЗ № 145 

  

От  15.09.2023 г.                                                                                                    

Об организации работы по формированию и оценке  

функциональной грамотности обучающихся МОУ «Бессоновская СОШ» 

в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 17 

сентября 2021 года № 2535«О реализации комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Белгородской области» приказываю: 

 

1.Назначить координатором по формированию и оценке функциональной грамотности в 

МОУ «Бессоновская СОШ» заместителя директора Измайлову Г.И. 

2.Утвердить план-график проведения мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся МОУ «Бессоновская СОШ»  на 2023-2024 

учебный год (Приложение 1).  

3. Утвердить состав координационной группы управления процессом, а также методической  

группы по видам функциональной грамотности (учебным предметам) (Приложение 2). 

4. Координационной группе привести в соответствие с требованиями формирования и 

оценки функциональной грамотности локальные нормативные акты по системе оценивания 

функциональной грамотности. 

5. Координационной группе контролировать ведение подраздела, освещающего вопросы 

формирования и оценки функциональной грамотности, на сайте общеобразовательной 

организаци. 

6. Методической группе по видам функциональной грамотности рассмотреть на заседаниях 

ШМО вопросы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в 

урочной и внеурочной деятельности.  

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Измайлову Г.И., заместителя 

директора 

 

 

Директор школы                              З.И. Афанасьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к приказу от 15.09.2023 года № 145 

 

План-график  мероприятий,  

 по  формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  

МОУ «Бессоновская СОШ» Белгородского района 

(название ОО) 

на 2023/2024 учебный год 

 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Срок реализации Исполнители 

1.  Разработка и утверждение плана-

графика проведения 

мероприятий по формированию  

и оценке функциональной 

грамотности 

Сентябрь Заместители 

директора, 

координационная 

группа 

2.  Внесение изменений в  разделы 

ООП с учетом подходов и 

требований ФООП по 

формированию  функциональной  

грамотности 

Август - сентябрь Заместители 

директора 

3.  Приведение в соответствие с 

требованиями формирования и 

оценки функциональной 

грамотности локальных 

нормативных актов по системе 

оценивания функциональной 

грамотности 

Сентябрь-октябрь Заместители 

директора, 

координационная 

группа 

4.  Актуализация планов работы 

ШМО в части формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Сентябрь-октябрь Руководители ШМО 

5.  Включение в план внеурочной 

деятельности учебных курсов, 

направленных на формирование 

и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

Август Заместители 

директора, школьный 

координатор 

6.  Актуализация информационно-

справочного раздела 

«Функциональная грамотность» 

на сайте ОО 

Постоянно Заместители 

директора, школьный 

координатор 

7.  Актуализация на 2023/24 

учебный год базы учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся  

 

Август - сентябрь Заместители 

директора 

8.  Пополнение и актуализация 

банка оценочных материалов на 

основе банка заданий, в том 

числе разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования Российской 

Сентябрь Заместители 

директора, 

координационная 

группа 



академии образования» 

9.  Участие педагогов в 

методических семинарах, 

вебинарах по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение учебного 

года 

Заместители 

директора, 

координационная 

группа 

10.  Проведение онлайн-уроков 

финансовой грамотности, уроков 

цифры, профориентационных 

уроков 

В течение учебного 

года 

Классные 

руководители, 

педагоги 

11.  Формирование функциональной 

грамотности обучающихся в 

рамках работы центра «Точка 

роста» 

В течение учебного 

года 

Заместители 

директора, 

координационная 

группа 

12.  Внедрение в учебный процесс 

практикоориентированных 

заданий для оценки ФГ 

В течение учебного 

года 

Руководители ШМО, 

педагоги 

13.  Организация и проведение 

диагностики по функциональной 

грамотности обучающихся 8 и 9 

классов реализации комплекса 

ежемесячных мероприятий по 

функциональной грамотности 

Ноябрь-декабрь Заместители 

директора, педагоги 

14.  Конференция «Организация 

содержания образования в 

контексте развития 

функциональной грамотности» 

Сентябрь Заместители 

директора, 

координационная 

группа 

15.  Педагогический совет «Качество 

образования как основной 

показатель работы школы. 

Формирование и оценка 

функциональной грамотности» 

Январь  Заместители 

директора, 

координационная 

группа 

16.  Методический совет по теме 

«Формирование глобальных 

компетенцийна уроках и во 

внеурочной деятельности 

Апрель Заместители 

директора, 

координационная 

группа 

17.  Организация повышения 

квалификации управленческой и 

педагогической команд по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

В течение учебного 

года 

Заместители 

директора 

18.  Анкетирование  педагогов для 

выявления профессиональных 

затруднений в вопросах 

формирования функциональной 

грамотности школьников на 

уровне общеобразовательной 

организации 

Октябрь  Заместители 

директора, 

координационная 

группа 

19.  Заседания ШМО  «Опыт 

реализации содержания и форм 

активизации межпредметных 

Июнь Руководители ШМО, 

педагоги 



связей для формирования 

функциональной грамотности» 

20.  Включение вопроса в 

родительские собрания 

«Функциональная грамотность 

как образовательный результат» 

Август Заместители 

директора 

21.  Обеспечить развитие 

воспитательных практик 

(волонтерство, детское/школьное 

самоуправление и т.д.) для 

обеспечения взаимообучения 

школьников функциональной 

грамотности 

В течение учебного 

года 

Заместители 

директора, 

координационная 

группа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к приказу от 15.09.2023 года № 145 

 

Координационная группа управления деятельностью по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

Руководитель группы, координатор: 

1.Измайлова Галина Ивановна, заместитель директора; 

Члены группы: 

1.Гречаник Элеонора Александровна, педагог-психолог; 

2.Тимошенко Екатерина Владимировна, заведующий библиотекой; 

3.Черняева Анастасия Александровна, учитель информатики. 

 

Методическая группа по видам функциональной грамотности (учебным предметам): 

 

№ п/п ФИО преподавателя Предмет Направление ФГ 

1.  Мацола Вера Евгеньевна Английский язык Глобальные 

компетенции 

2.  Иванова Александра 

Владимировна 

Музыка Глобальные 

компетенции 

3.  Муравьева Виктория 

Валерьевна 

География Глобальные 

компетенции 

4.  Тетерина Елена Николаевна Русский язык, 

литература 

Читательская 

грамотность 

5.  Марадудина Любовь 

Макаровна 

Русский язык, 

литература 

Читательская 

грамотность 

6.  Морозова Жанна 

Владимировна 

Русский язык, 

литература, 

педагог-организатор 

Читательская 

грамотность 

Креативное мышление 

7.  Борис Галина Иосифовна Математика Математическая 

грамотность 

8.  Тимофеева Оксана 

Михайловна 

Математика Математическая 

грамотность 

9.  Мокроносова Дарья 

Михайловна 

Химия Креативное мышление 

10.  Самарцева Маргарита 

Сергеевна 

Педагог-организатор Креативное мышление 

11.  Перунова Оксана 

Владимировна 

География Креативное мышление 

12.  Черняева Анастасия 

Александровна 

Физика, информатика Естественнонаучная 

грамотность 

13.  Оршанская Елена Викторовна Биология Естественнонаучная 

грамотность 

14.  Гречаник Элеонора 

Александровна 

Педагог-психолог Финансовая 

грамотность 

15.  Тимошенко Екатерина 

Владимировна 

Заведующий 

библиотекой 

Финансовая 

грамотность 

 

 

 

 

 

 

 


